

Nr.înreg.1924/05.03.2025

Aprobat,

RECTOR

Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN

**PLAN ANUAL DE FORMARE PROFESIONALĂ AL PERSONALULUI DIN CADRUL
UNIVERSITĂȚII „AUREL VLAICU” DIN ARAD
PENTRU ANUL 2025**

PLAN ANUAL DE FORMARE PROFESIONALĂ AL PERSONALULUI DIN UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU” DIN ARAD
– DIN VENITURI PROPRII UAV, PENTRU ANUL 2025

Plan anual de formare profesională Facultatea de Inginerie Alimentară, Turism și Protecția Mediului - Propuneri pentru anul 2025						
Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Participarea la cursuri organizate de universitate sau de către furnizorii de servicii de formare profesională din țară ori din străinătate	Dobândirea unor cunoștințe avansate, a unor metode și procedee moderne, necesare pentru realizarea activităților profesionale	cadrele didactice și secretară	Furnizor extern	60 ore	4000
2	Stagii de adaptare profesională la cerințele postului și ale locului de muncă	Participarea la consfăturile cadrelor didactice	cadrele didactice și secretară	Furnizor extern	30 ore	2000
3	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	nu	nu	nu	nu	0
4	Formare individualizată	Participarea la simpozioane, conferințe și comunicări științifice	cadrele didactice și secretară	Furnizor extern	50 ore	4000
5	Stagii de perfecționare organizate de organizațiile sindicale reprezentative	Participarea la stagii de perfecționare organizate de organizațiile sindicale reprezentative	cadrele didactice și secretară	Furnizor extern	50 ore	4000
6	Alte forme de pregătire convenite între angajator și salariat	Audierea unor cursuri online	cadre didactice	Furnizor extern	Variabilă	0
TOTAL:						14.000 lei

Plan anual de formare profesională – Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială - Propuneri pentru anul 2025

Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Participarea la cursuri organizate de universitate sau de către furnizorii de servicii de formare profesională din țară ori din străinătate	Curs manager proiect. Formare în psihoterapie integrativă.	18 CD 4 CD	1 formator intern UAV/FESEPAS; Formatori externi	60 ore ; 36 luni	- 7000 lei/an
2	Stagii de adaptare profesională la cerințele postului și ale locului de muncă	nu	nu	nu	nu	0
3	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	nu	nu	nu	nu	0
4	Formare individualizată	Conferințe naționale și internaționale; Cursuri formare de scurtă /lungă durată	Cadre didactice ale facultății	Personal didactic/didactic auxiliar din universitățile partenere; Cadre didactice de la facultate; Formatori externi	2 - 3 zile 30 zile/36 luni	1000-3000 lei/pers/conferință
5	Stagii de perfecționare organizate de organizațiile sindicale reprezentative	nu	nu	nu	nu	0
6	Alte forme de pregătire convenite între angajator și salariat	Training-uri de perfecționare conform specializărilor cadrelor didactice din facultate	Cadre didactice ale facultății	Personal angajat al instituțiilor de training	3-4 zile;	2000-3000 lei/pers
TOTAL:						134.100 lei

Plan anual de formare profesională – Facultatea de Științe Umaniste și Sociale - Propuneri pentru anul 2025						
Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Participarea la cursuri organizate de universitate sau de către furnizorii de servicii de formare profesională din țară ori din străinătate	Curs de dezvoltare a competențelor digitale în vederea digitalizării și utilizării TIC în predare	cadre didactice FSUS	Formatori din UAV	anul universitar 2024-2025	proiecte europene 5000 lei/cadru didactic; fonduri proprii 1000 lei/cadru
2	Stagii de adaptare profesională la cerințele postului și ale locului de muncă	cursuri de managementul calității, formatori ARACIS, manager proiecte	președinți comisii FSUS	Experți externi	anul universitar 2024-2025	1000lei/cadru
3	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	nu	nu	nu	nu	0
4	Formare individualizată	conferințe naționale și internaționale/participări workshop-uri/simpozioane	cadre didactice FSUS	personal didactic din alte universități/institute de cercetare/experti/cercetători	3-4 zile	1000-2000 lei/pers/conf
5	Stagii de perfecționare organizate de organizațiile sindicale reprezentative	nu	nu	nu	nu	0
6	Alte forme de pregătire convenite între angajator și salariat	cursuri de formare și perfecționare conform specializării cadrelor didactice din facultate	cadre didactice FSUS	personal angajat al instituțiilor de training	3-4 zile	2000-3000 lei/pers
TOTAL:						411.000 lei

Plan anual de formare profesională – Facultatea de Educație Fizică și Sport - Propuneri pentru anul 2025						
Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Participarea la cursuri organizate de universitate sau de către furnizorii de servicii de formare profesională din țară ori din străinătate Participarea la cursuri organizate de universitate sau de către furnizorii de servicii de formare profesională din țară ori din străinătate.	Curs de formatori Curs de manager proiect	15 cadre didactice	1 formator intern UAV, 2 formatori externi din partea partenerilor	60 ore	500-600 lei/curs/cadru didactic
2	Stagii de adaptare profesională la cerințele postului și ale locului de muncă	nu	nu	nu	nu	0
3	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	Mobilități ale personalului didactic, în scop de predare/formare/monitorizare, în cadrul programului Erasmus+	8 Cadrele didactice ale facultății	Personalul didactic/didactic auxiliar din universitățile partenere	5-7 zile	40.000 lei
4	Formare individualizată	Conferințe naționale și internaționale	Cadrele didactice ale facultății	Personalul didactic/didactic auxiliar din universitățile partenere	2-3 zile	1000-3000 lei/pers/conferință
5	Stagii de perfecționare organizate de organizațiile sindicale reprezentative	nu	nu	nu	nu	0
6	Alte forme de pregătire convenite între angajator și salariat	Training-uri de perfecționare conform specializărilor cadrelor didactice din facultate	Cadrele didactice ale facultății	Personal angajat al instituțiilor de training	3-4 zile	2000-3000 lei/pers
TOTAL						97.000 lei

Plan anual de formare profesională – Facultatea de Științe Exacte - Propuneri pentru anul 2025						
Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Participarea la cursuri organizate de universitate sau de către furnizorii de servicii de formare profesională din țară ori din străinătate	Curs GDPR	Secretariat/ cadre didactice	Externi	3 zile	800 lei
		Data Science Specialization (1)	Cadre didactice	Jeff Leek (Hopkins University)	77 ore / studiu individual	free, pe baza abonamentului deja achiziționat
2	Stagii de adaptare profesională la cerințele postului și ale locului de muncă	Python Machine Learning & AI	Cadre didactice	Formatori externi	2,5 luni	5200 lei / cursant
		Systematic Innovation Management	Cadre didactice	Magnus Karlson (Amplify)	75 ore, curs hibrid (online si studiu individual)	2500 eur, partial din sponsorizare
3	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	nu	nu	nu	nu	0
4	Formare individualizată	Oracle Academy Cloud program (Platforma Oracle)	Cadrele didactice	Gary Miller (Oracle Academy)	110 ore / studiu individual	free, pe baza abonamentului la platforma
		Conferințe naționale și internaționale	Cadrele didactice	Personalul didactic/didactic auxiliar din universitățile partenere	2-3 zile	1000-3000 lei/pers/conferință
5	Stagii de perfecționare organizate de organizațiile sindicale reprezentative	nu	nu	nu	nu	0
6	Alte forme de pregătire convenite între angajator și salariat	nu	nu	nu	nu	0
TOTAL:						39.500 lei

Plan anual de formare profesională - Facultatea de Inginerie - Propuneri pentru anul 2025						
Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durată ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Participarea la cursuri organizate de universitate sau de către furnizorii de servicii de formare profesională din țară ori din străinătate	1. Workshopuri/Cursuri în vederea dezvoltării abilităților de bază (soft skills)	20 Cadre didactice	Externi (ex. Ascendis)	2 zile/curs luna martie	15000 lei/curs martie
2	Stagii de adaptare profesională la cerințele postului și ale locului de muncă	1. Competențe digitale de utilizare a Tehnologiei Informației ca instrument de învățare și cunoaștere INSTRUMENT DE ÎNVĂȚARE ȘI CUNOAȘTERE	15 Cadre didactice	Din proiect Digitalizare (PNRR)	ian - aprilie 2025	0
3	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	1. Sesiuni instruire utilizare echipamente QUANSER	8 Cadre didactice	Reprezentanți QUANSER - Din proiect Digitalizare (PNRR)	ian - feb 2025	0
4	Formare individualizată	nu	nu	nu	nu	0
5	Stagii de perfecționare organizate de organizațiile sindicale reprezentative	nu	nu	nu	nu	0
6	Alte forme de pregătire convenite între angajator și salariat	1. Participare la Sesiuni online instruire utilizare avansată Web of Science	36 Cadre didactice	Externi - Enformation	3 ore/2 zile - ian 2025	0
TOTAL:						15.000 lei

Plan anual de formare profesională - Facultatea de Științe Economice - Propuneri pentru anul 2025						
Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Participarea la cursuri organizate de universitate sau de către furnizorii de servicii de formare profesională din țară ori din străinătate	Workshopuri/Cursuri în vederea dezvoltării abilităților de baza (soft skills)	20 Cadre didactice	Externi	2 zile/curs martie, aprilie 2025	15000 /curs
2	Stagii de adaptare profesională la cerințele postului și ale locului de muncă	Competențe digitale de utilizare a Tehnologiei Informației ca instrument de învățare și cunoaștere	10 Cadre didactice + 1 secretară	Din proiect Digitalizare (PNRR)	februarie - aprilie 2025	0
3	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	Dezvoltarea comunicării într-o limbă de circulație internațională	10 Cadre didactice + 1 secretară	Externi/UAV	40 ore / aprilie - mai 2025	10000
4	Formare individualizată	nu	nu	nu	nu	0
5	Stagii de perfecționare organizate de organizațiile sindicale reprezentative	nu	nu	nu	nu	0
6	Alte forme de pregătire convenite între angajator și salariat	1. Participare la Sesiuni online instruire utilizare avansată Web of Science	33 Cadre didactice	Externi - Enformation	3 ore/2 zile - ian 2025	0
Total						25.000 lei

Plan anual de formare profesională - Facultatea de Design - Propuneri pentru anul 2025						
Nr. crt.	Forme de formare profesională 1	Descriere2	Grup țintă3	Posibili formatori4	Durata5	Valoare
						estimată6
1	Participarea la cursuri organizate de universitate sau de către furnizorii de servicii de formare profesională din țară ori din străinătate	Curs de dezvoltare a competențelor digitale în vederea digitalizării și utilizării TIC în predare	cadre didactice FD	Formatori din UAV	anul universitar 2024-2025	proiecte europene 5000 lei/cadru didactic; fonduri proprii 1000 lei/cadru
2	Stagii de adaptare profesională la cerințele postului și ale locului de muncă	cursuri de managementul calității, formatori ARACIS, manager proiecte	președinți comisii FD	Experți externi	anul universitar 2024-2025	1000lei/cadru
3	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	nu	nu	nu	nu	0
4	Formare individualizată	conferințe, expoziții naționale și internaționale/participări workshop-uri/simpozioane	cadre didactice FD	personal didactic din alte universități/institute de cercetare/experti/cercetători	3-4 zile	1000-2000 lei/pers/conf
5	Stagii de perfecționare organizate de organizațiile sindicale reprezentative	nu	nu	nu	nu	0
6	Alte forme de pregătire convenite între angajator și salariat	cursuri de formare și perfecționare conform specializării cadrelor didactice din facultate	cadre didactice FD	personal angajat al instituțiilor de training	3-4 zile	2000-3000 lei/pers
		Total				97.000 lei

Plan anual de formare profesională - Facultatea de Teologie ortodoxă "Iarion V. Felea" - Propuneri pentru anul 2025						
Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Participarea la cursuri organizate de universitate sau de către furnizorii de servicii de formare profesională din țară ori din străinătate	Managementul de proiect	Centrul de Studii Teologice Istorice și de Prognoză Pastoral Misionară	Furnizori externi	3 zile	3000
2	Stagii de adaptare profesională la cerințele postului și ale locului de muncă	nu	nu	nu	nu	0
3	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	Dezvoltarea comunicării într-o limbă de circulație internațională	Cristinel Ioja, Nicolae Tang, Caius Cuțaru, Adrian Murg, Casian Rușeș, Filip Albu	Furnizori externi	1 lună	7000
		Schimb de experiență muzicală	Tiberiu Ardelean	Furnizori externi	5 zile	2500
4	Formare individualizată	Dezvoltare abilități de gestionare a paginilor de internet si social-media	Tiberiu Ardelean, Filip Albu	Furnizori externi	2 zile	2000
5	Stagii de perfecționare organizate de organizațiile sindicale reprezentative	nu	nu	nu	nu	0
6	Alte forme de pregătire convenite între angajator și salariat	nu	nu	nu	nu	0
Total						14.500 lei

Plan anual de formare profesională – Departamentul Asigurarea Transparenței Instituționale - Propuneri pentru anul 2025

Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Participarea la cursuri organizate de universitate sau de către furnizorii de servicii de formare profesională din țară ori din străinătate	Proiectarea, realizarea, optimizarea și administrarea bazelor de date/ Tematică.Proiectarea bazelor de date - Baze de date, noțiuni fundamentale. Instalarea sistemelor de gestiune a bazelor de date . Teoria proiectării bazelor de date relaționare. Limbajul SQL: Instrucțiuni de bază; Noțiuni avansate. MySQL/ mARIAdb; PostgreSQL / SQLite . Administrarea și securitatea bazelor de date. Aplicații utile în lucrul cu bazele de date.	Profesioniști în domeniul IT precum adiministratori, web ,designeri, programatori, angajați ce prelucrează date, manageri, cursanți care au parcurs deja primele module ale cursurilor de web design, promogramare JAVA, C#, ASP, C/C++ SAU Python.	SC INOVATOP SRL, Str.Dionisie Lupu, nr.49, et.3, ap.7, sector 1, Bucuresti cod poștal 010455	32 ore pregătire teoretică, online	1000 lei fără tva/ persoană
TOTAL						1.000 lei

Plan anual de formare profesională – Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic - Propuneri pentru anul 2025

Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Participarea la cursuri organizate de universitate sau de către furnizorii de servicii de formare profesională din țară ori din străinătate	Cursuri tematice legate de educație, management educațional, competențe digitale și alte subiecte relevante (Management strategic în instituțiile de învățământ; Tehnici avansate de negociere și mediere; Dezvoltarea planurilor de carieră pentru personalul din învățământ; Managementul situațiilor de criză în instituțiile educaționale; Managementul documentelor și arhivarea digitală; Noțiuni de legislație educațională relevante pentru activitatea DPPD).	Director DPPD; Cadre didactice din cadrul DPPD; Secretare DPPD;	Cadre didactice universitare, formatori acreditați	1-3 luni	10,000 lei
2	Stagii de adaptare profesională la cerințele postului și ale locului de muncă	Formare personalizată pentru integrarea rapidă și eficientă în atribuțiile postului (Cunoașterea structurilor și atribuțiilor DPPD; Dezvoltarea competențelor tehnice și organizatorice necesare gestionării documentelor și proceselor educaționale; Asistență în procesului de acreditare și monitorizare a programelor educaționale.).	Director DPPD; Secretare DPPD;	Specialiști în tehnologie educațională și proiecte educaționale interanționale; Formatori certificați; Consultați educaționali pentru proiecte transfrontaliere.	5-10 zile;	3,000 lei

3	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	Activități practice pentru aprofundarea cunoștințelor și dobândirea unor competențe specifice: workshop-uri interactive, cursuri aplicative, proiecte practice, simulări și studii de caz (Dezvoltarea competențelor digitale în educație - utilizarea platformelor de e-learning; Schimb de experiență cu profesori din alte țări și participarea la conferințe).	Director DPPD; Cadre didactice din cadrul DPPD; Secretare DPPD;	Specialiști în tehnologii educaționale; Specialiști în metode de predare active și facilitarea învățării interactive.	1-3 luni	5,000 lei
4	Formare individualizată	Mentorat sau coaching personalizat pe domenii de interes sau competențe specifice postului (Sesiuni individuale de workshop-uri practico-teoretice; Proiecte individuale aplicate; Mentorat personalizat; Sesiuni de consultanță și coaching).	Director DPPD; Cadre didactice din cadrul DPPD; Secretare DPPD;	Specialiști în dezvoltarea competențelor profesionale prin mentorat individualizat; Coach certificat în dezvoltarea abilităților profesionale și mentorat orientat pe performanță.	1-3 luni	5,000 lei
5	Stagii de perfecționare organizate de organizațiile sindicale reprezentative	Programe de formare oferite de sindicate pentru perfecționarea continuă și creșterea competențelor profesionale (Sprijin legislativ și profesional; Crearea unor rețele de sprijin între membrii sindicatelor).	Director DPPD; Secretare DPPD;	Specialiști în legislația muncii și drepturile angajaților în sectorul public; Trainer specializat în construirea și consolidarea rețelelor profesionale.	1-3 luni	3,000

6	Alte forme de pregătire convenite între angajator și salariat	Activități personalizate, incluzând participarea la conferințe, workshop-uri sau alte evenimente de formare relevante (Strategii pedagogice adaptate noilor generații de studenți; Sesiuni one-on-one cu un specialist în pedagogie, care să ofere îndrumare personalizată; Planificarea unui traseu profesional individualizat, în funcție de obiectivele cadrului didactic; Vizite de studiu în alte școli sau instituții care implementează practici educaționale inovatoare).	Director DPPD; Cadre didactice din cadrul DPPD;	Formator în educație centrată pe student; Mentor și consilier educațional pentru cadre didactice; Trainer în dezvoltarea traseelor profesionale personalizate în domeniul educației.	5-10 zile;	7,000 lei
TOTAL						33.000 lei

Plan anual de formare profesională - Procesul de Învățământ și Asigurarea Calitatii - Propuneri pentru anul 2025						
Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Participarea la cursuri organizate de universitate sau de către furnizorii de servicii de formare profesională din țară ori din străinătate	Cursuri pentru dezvoltarea competențelor digitale și utilizarea platformelor educaționale. Cunoașterea Standardelor de Calitate. Înțelegerea profundă a standardelor de calitate. Dezvoltarea și implementarea sistemelor de calitate. Capacitatea de a dezvolta, implementa și menține sisteme eficiente de management al calității conform standardelor.	Personal auxiliar DAIC	Formatori externi	5 zile	2,190 lei
2	Stagii de adaptare profesională la cerințele postului și ale locului de muncă	Cursuri și seminarii, workshop-uri	Personal auxiliar DAIC	Formatori externi	50 zile	1000-1500 lei
3	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	nu	nu	nu	nu	0
4	Formare individualizată	Sesiuni de instruire adaptate sarcinilor	Personal auxiliar DAIC	Formatori externi /interni	5 zile	0
5	Stagii de perfecționare organizate de organizațiile sindicale reprezentative	nu	nu	nu	nu	0
6	Alte forme de pregătire convenite între angajator și salariat	Organizare de cursuri online	Personal auxiliar DAIC	Formatori externi /interni	5 întâlniri	1090
TOTAL:						4.780 lei

Plan anual de formare profesională – Compartiment Financiar Contabil, Casierie - Propuneri pentru anul 2025

Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Participarea la cursuri organizate de universitate sau de către furnizorii de servicii de formare profesională din țară ori din străinătate	nu	nu	nu	nu	0
2	Stagii de adaptare profesională la cerințele postului și ale locului de muncă	Contabilitatea instituțiilor publice.Utilizarea eficientă a FOREXBUG. Controlul financiar preventiv. Inventariere, gestiunea și administrarea patrimoniului. Managementul riscurilor și guvernanta corporativă.	8 persoane	Formator extern-persoană juridică autorizată	20 zile	20.000 lei venituri proprii
3	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	Întâlniri de lucru, workshop-uri aspecte financiare proiecte cu finanțare externă sau internă.	1 pers.funții de conducere	Formator extern – persoană juridică autorizată	6 zile	Venituri proprii - 7000 lei
4	Formare individualizată	nu	nu	nu	nu	0
5	Stagii de perfecționare organizate de organizațiile sindicale reprezentative	nu	nu	nu	nu	0
6	Alte forme de pregătire convenite între angajator și salariat	Instrucțiuni de lucru. Proceduri interne. Ghiduri de achiziții. Studii de caz. Legislație. Schimb de experiență cu alte instituții. Convocări Minist educației.	8 persoane	Formatori interni	5 zile sau ori de câte ori este nevoie	3.000 lei fonduri proprii
TOTAL:						30.000 lei

Plan anual de formare profesională – Compartiment Resurse Umane și Salarizare - Propuneri pentru anul 2025						
Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Participarea la cursuri organizate de universitate sau de către furnizorii de servicii de formare profesională din țară ori din străinătate	Legislație , Salarizare - EMSYS, Revisal . Legea 53/2003 - Codul Muncii	1 persoană cond. 4 pers.executie	Formator extern-persoană juridică autorizată	10 zile	15.000 lei
2	Stagii de adaptare profesională la cerințele postului și ale locului de muncă	nu	nu	nu	nu	0
3	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	nu	nu	nu	nu	0
4	Formare individualizată	nu	nu	nu	nu	0
5	Stagii de perfecționare organizate de organizațiile sindicale reprezentative	nu	nu	nu	nu	0
6	Alte forme de pregătire convenite între angajator și salariat	Instrucțiuni de lucru; Proceduri interne;Studii de caz; Legislație; Schimb de experiență cu alte instituții; Convocări MEC	1 persoană cond.4 pers executie	Formatori interni	5 zile sau ori de câte ori este nevoie	10.000
TOTAL:						25.000 lei

Plan anual de formare profesională – Institutul de Cercetare Interdisciplinar - Propuneri pentru anul 2025						
Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Participarea la cursuri organizate de universitate sau de către furnizorii de servicii de formare profesională din țară ori din străinătate	Curs: Manager de proiect; Responsabil de mediu	Cercetatori	CCIA, https://www.ccia-arad.ro/inscrieri-cursuri-ccia ; TUV Austria România; ACCRC INTERNATIONAL	6 săptămâni; 4 zile; / nespecificat	3440/ 7500 /18000
2	Stagii de adaptare profesională la cerințele postului și ale locului de muncă	nu	nu	nu	nu	0
3	Stagii de adaptare profesională la cerințele postului și ale locului de muncă	nu	nu	nu	nu	0
4	Formare individualizată	Curs: Economia circulară în industria textilelor și a îmbrăcăminte	M. Dochia	e-Circular, Republica Moldova	3 zile	2000
5	Stagii de perfecționare organizate de organizațiile sindicale reprezentative	nu	nu	nu	nu	0
6	Alte forme de pregătire convenite între angajator și salariat	nu	nu	nu	nu	0
TOTAL:						30.940 lei

Plan anual de formare profesională - Serviciul Pază-Logistică - Propuneri pentru anul 2025						
Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Participarea la cursuri organizate de universitate sau de către furnizorii de servicii de formare profesională din țară ori din străinătate	Cursuri obligatorii anuale pt.agenții de pază.	paznici	Formatori externi	20 ore	Venituri proprii - 3500
2	Stagii de adaptare profesională la cerințele postului și ale locului de muncă	nu	nu	nu	nu	0
3	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	nu	nu	nu	nu	0
4	Formare individualizată	nu	nu	nu	nu	0
5	Stagii de perfecționare organizate de organizațiile sindicale reprezentative	nu	nu	nu	nu	0
6	Alte forme de pregătire convenite între angajator și salariat	nu	nu	nu	nu	0
TOTAL:						3.500 lei

Plan anual de formare profesională - Serviciul Social Administrativ și Serviciul Cămin și Cantină - Propuneri pentru anul 2025						
Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Participarea la cursuri organizate de universitate sau de către furnizorii de servicii de formare profesională din țară ori din străinătate	Cursuri de noțiuni fundamentale de igienă	Îngrijitori	Formatori externi	8-15 ore	1200 lei
2	Stagii de adaptare profesională la cerințele postului și ale locului de muncă	nu	nu	nu	nu	0
3	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	nu	nu	nu	nu	0
4	Formare individualizată	nu	nu	nu	nu	0
5	Stagii de perfecționare organizate de organizațiile sindicale reprezentative	nu	nu	nu	nu	0
6	Alte forme de pregătire convenite între angajator și salariat	nu	nu	nu	nu	0
TOTAL:						1200 lei

Plan anual de formare profesională - Compartiment Juridic - Propuneri pentru anul 2025						
Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Participarea la cursuri organizate de universitate sau de către furnizorii de servicii de formare profesională din țară ori din străinătate	nu	nu	nu	nu	0
2	Stagii de adaptare profesională la cerințele postului și ale locului de muncă	nu	nu	nu	nu	0
3	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	nu	nu	nu	nu	0
4	Formare individualizată	Consultare site-uri de specialitate + online	Consilieri juridici	Universul juridic	săptămânal	1000
5	Stagii de perfecționare organizate de organizațiile sindicale reprezentative	nu	nu	nu	nu	0
6	Alte forme de pregătire convenite între angajator și salariat	nu	nu	nu	nu	0
TOTAL:						1.000 lei

Plan anual de formare profesională - Serviciul Intern de Prevenire și Protecție și Situații de Urgență - Propuneri pentru anul 2025

Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Participarea la cursuri organizate de universitate sau de către furnizorii de servicii de formare profesională din țară ori din străinătate	Inspector în domeniul securității și sănătății în muncă (40 ore)	Responsabilii cu atribuții specifice în domeniul securității și sănătății în muncă, a prevenirii și stingerii incendiilor și situațiilor de urgență din cadrul facultăților și a DGA; SSM-7 PERSOANE; PSI-SU -9 persoane	SC BEST PROSRV EDUCATIO Arad; CCIA Arad.	SSM -40 ORE; Cadru tehnic PSI-SU - 132 ore	SSM 900 lei/persoană; Cadru tehnic PSI-SU - 1000lei/persoană.
2	Stagii de adaptare profesională la cerințele postului și ale locului de muncă	nu	nu	nu	nu	0
3	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	nu	nu	nu	nu	0
4	Formare individualizată	nu	nu	nu	nu	0
5	Stagii de perfecționare organizate de organizațiile sindicale reprezentative	nu	nu	nu	nu	0
6	Alte forme de pregătire convenite între angajator și salariat	nu	nu	nu	nu	0
TOTAL:						SSM 6.300 lei PSI-SU- 9.000 lei

Plan anual de formare profesională – Școala "Episcop Ioan Mețianu" - Propuneri pentru anul 2025						
Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Participarea la cursuri organizate de universitate sau de către furnizorii de servicii de formare profesională din țară ori din străinătate	Metode de intervenție pentru copiii cu tulburări de comportament. Managementul clasei de elevi. Cues de igienă.	Profesori învățământ primar. Cadru didactic responsabil cu programul „laptele și cornul,,.	Furnizori de servicii de formare profesională din universitate. Aprendis	an școlar 2024-2025; 1 zi	150 lei
2	Stagii de adaptare profesională la cerințele postului și ale locului de muncă	nu	nu	nu	nu	0
3	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	Abordări inovative pentru educația copiilor în ciclul primar	profesori învățământ primar	Formatori din străinătate	5 - zile	Proiecte Europene
4	Formare individualizată	nu	nu	nu	nu	0
5	Stagii de perfecționare organizate de organizațiile sindicale reprezentative	nu	nu	nu	nu	0
6	Alte forme de pregătire convenite între angajator și salariat	nu	nu	nu	nu	0
TOTAL:						150 lei

Plan anual de formare profesională - Serviciul Dezvoltare Instituțională - Propuneri pentru anul 2025

Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Participarea la cursuri organizate de universitate sau de către furnizorii de servicii de formare profesională din țară ori din străinătate	nu	nu	nu	nu	0
2	Stagii de adaptare profesională la cerințele postului și ale locului de muncă	curs achiziții publice; 2 sdicurs manager proiect	2 pers. CA; 2 pers. SDI	Formator extern	60 de ore; 240 ore	1.990 lei, venituri proprii 2.190 lei, venituri proprii
3	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	Întâlniri de lucru. Workshopuri aspecte financiare, proiecte cu finanțare externă sau internă	1 pers. De conducere SDI	Formator extern	5 – 7 zile	800 – 1400 euro
4	Formare individualizată	nu	nu	nu	nu	0
5	Stagii de perfecționare organizate de organizațiile sindicale reprezentative	nu	nu	nu	nu	0
6	Alte forme de pregătire convenite între angajator și salariat	Instrucțiuni de lucru. Proceduri interne. Ghiduri. Legislație	2 SDI	Formatori interni	ori de câte ori este cazul	2.000 lei venituri proprii
TOTAL:						13.180 lei

Plan anual de formare profesională - Secretariat Rectorat UAV - Propuneri pentru anul 2025

Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Participarea la cursuri organizate de universitate sau de către furnizorii de servicii de formare profesională din țară ori din străinătate	Nu sunt solicitări	nu	nu	nu	0
2	Stagii de adaptare profesională la cerințele postului și ale locului de muncă	Nu sunt solicitări	nu	nu	nu	0
3	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	nu	nu	nu	nu	0
4	Formare individualizată	Nu sunt solicitări	nu	nu	nu	0
5	Stagii de perfecționare organizate de organizațiile sindicale reprezentative	Nu sunt solicitări	nu	nu	nu	0
6	Alte forme de pregătire convenite între angajator și salariat	Cursuri de digitalizare, comunicare. Secretariat, limbi moderne, arhivare, GDPR și alte cursuri de specialitate.	Personal didactic auxiliar - secretare	Formatori interni/externi	5 - 7 întâlniri	1,200 lei
TOTAL:						1.200 lei

Plan anual de formare profesională - EDITURA UAV - Propuneri pentru anul 2025						
Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Participarea la cursuri organizate de universitate sau de către furnizorii de servicii de formare profesională din țară ori din străinătate	Secretariat, arhivare, biblioteconomie și managementul documentelor	1 persoană	intern	5 zile	0
2	Stagii de adaptare profesională la cerințele postului și ale locului de muncă	Curs QuarkXpress, Adobe InDesign, Photoshop	1 persoană	intern	10 zile	0
3	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	nu	nu	nu	nu	0
4	Formare individualizată	nu	nu	nu	nu	0
5	Stagii de perfecționare organizate de organizațiile sindicale reprezentative	nu	nu	nu	nu	0
6	Alte forme de pregătire convenite între angajator și salariat	nu	nu	nu	nu	0
TOTAL:						0

Plan anual de formare profesională - Serviciul Comunicare și Marketing Universitar și Informatizare - Propuneri pentru anul 2025						
Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Participarea la cursuri organizate de universitate sau de către furnizorii de servicii de formare profesională din țară ori din străinătate	Cursuri tematice legate de copywriting, utilizare AI, marketing digital, advertising, social-media, branding, cursuri pricind obiceiurile de consum ale tinerilor	șef serviciu SCMUI; angajați SCMUI	Cadre didactice univeristare, formatori acreditați	1-3 luni	10.000 lei
2	Stagii de adaptare profesională la cerințele postului și ale locului de muncă	Formare personalizată pentru integrarea rapidă și eficientă în atribuțiile postului și înțelegerea procedurilor și regulilor de lucru. Dezvoltarea competențelor de comunicare și de organizare a muncii pentru creșterea eficienței la locul de muncă	șef serviciu SCMUI; angajați SCMUI	Specialiști în comunicare și în managementul timpului	5-10 zile;	3.000 lei
3	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	Activități practice pentru aplicarea unor politici de marketing prin: worksop-uri interactive, cursuri aplicative, proiecte practice, simulări și studii de caz).	șef serviciu SCMUI; angajați SCMUI	Specialiști în marketing digital, advertising	1-2 luni	3.000 lei
4	Formare individualizată	Mentorat sau coaching personalizat pe domenii de interes sau competențe specifice postului (Sesiuni individuale de workshop-uri practico-teoretice; Proiecte individuale aplicate; Mentorat personalizat; Sesiuni de consultanță și coaching).	șef serviciu SCMUI; angajați SCMUI	Specialiști în marketing digital, advertising, comunicare	1-2 luni	3000 lei
5	Stagii de perfecționare organizate de organizațiile sindicale reprezentative	Programe de formare oferite de sindicate pentru perfecționarea continuă și creșterea competențelor profesionale, pentru dezvoltarea muncii în echipă	șef serviciu SCMUI; angajați SCMUI	Specialiști în marketing digital, advertising, comunicare Trainer specializat în construirea și consolidarea echipelor de lucru	1-2 luni	2.000

6	Alte forme de pregătire convenite între angajator și salariat	Activități personalizate, incluzând participarea la conferințe, workshop-uri sau alte evenimente de formare relevante pentru domeniul de bază al serviciului. Vizite de studiu în alte universități, companii de branding.	șef serviciu SCMI; angajați SCMI	Specialiști în comunicarea marketing digital, utilizare AI în domeniul creativ	10-14 zile;	5.000 lei
TOTAL:						26.000 lei
TOTAL UAV						1.033.350 Lei

**PLAN ANUAL DE FORMARE PROFESIONALĂ AL PERSONALULUI DIN UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU” DIN ARAD
– PRIN PROGRAMUL ERASMUS+, PENTRU ANUL 2025**

Plan anual de formare profesională Facultatea de Inginerie alimentară, turism și protecția mediului - Propuneri pentru anul 2025						
Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	Programul Erasmus +	cadre didactice	Furnizor extern	100 ore	10.000
TOTAL:						10.000 lei

Plan anual de formare profesională - Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială - Propuneri pentru anul 2025						
Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	Mobilități ale personalului didactic în scop de predare/formare/monitorizare, în cadrul programului ERASMUS+	8 CD	Personal didactic/didactic auxiliar din universitățile partenere	5-7 zile;	(800 euro/pers/mobilitate) 32.000 lei
TOTAL:						32.000 lei
Plan anual de formare profesională – Facultatea de Științe ale educației, psihologie și asistență socială - Propuneri pentru anul 2025						
Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	programe ERASMUS+ de mobilitate a cadrelor didactice în scop de predare/formare/monitorizare	6 cadre didactice FSUS	Personal didactic/didactic auxiliar din universități partenere	5 zile/an universitar	1200 euro/pers/mobilități
TOTAL:						36.000 lei
Plan anual de formare profesională - Facultatea de Educație Fizică și Sport - Propuneri pentru anul 2025						
Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	Mobilități ale personalului didactic, în scop de predare/formare/monitorizare, în cadrul programului Erasmus+	8 Cadrele didactice ale facultății	Personalul didactic/didactic auxiliar din universitățile partenere	5-7 zile	40.000
TOTAL						40.000 lei

Plan anual de formare profesională - Facultatea de Științe Exacte - Propuneri pentru anul 2025						
Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	Erasmus +	Secretariat: 1 pers. 5 Cadre didactice	Personal didactic/didactic auxiliar din universități partenere	5-7 zile	1200 euro/pers/mobilitate
TOTAL:						36.000 lei
Plan anual de formare profesională -Facultatea de Design - Propuneri pentru anul 2025						
Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	programe ERASMUS+ de mobilitate a cadrelor didactice în scop de predare/formare/monitorizare	4 cadre didactice FD	Personal didactic/didactic auxiliar din universități partenere	5 zile/an universitar	1000 euro/pers/mobilități
Total						20.000 lei
Plan anual de formare profesională - Procesul de Învățământ si Asigurarea Calitatii - Propuneri pentru anul 2025						
Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	Mobilități efectuate prin programe ERASMUS+	Personal auxiliar DAIC	Personal auxiliar din ale universităților	5-7 zile	2000-3000
TOTAL:						2000-3000 lei

Plan anual de formare profesională - Secretariat Rectorat UAV - Propuneri pentru 2025						
Nr. crt.	Forme de formare profesională ¹	Descriere ²	Grup țintă ³	Posibili formatori ⁴	Durata ⁵	Valoare
						estimată ⁶
1	Stagii de practică și specializare în țară și în străinătate	Mobilități prin Programul ERASMUS+	Personal didactic auxiliar - secretare	Specialiști în domeniu de la instituțiile partenere	5 zile	Conform contract
TOTAL UAV ERASMUS+						177.000 lei

Total valoare estimată pentru ducerea la îndeplinire a Planului anual de formare profesională al personalului din cadrul Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, pentru anul 2025

Forme de Finanțare	Valoare
Venituri proprii UAV	1.033.350 Lei
Programul Erasmus+	177.000 Lei
Total	1.210.350 Lei

Verificat,
Ec. Alina Nicoleta CIURDARIU

Centralizat,
Ec. Ana HÂNCILĂ

HOTĂRÂREA nr. 210 din 24 martie 2025

Senatul Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 24 martie 2025, luând act de:

- prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare;
 - prevederile Regulamentului de organizare și funcționare al Senatului UAV;
 - Adresa Directorului general administrativ adjunct, ec. Nicoleta-Alina Ciurdariu depusă la registratura UAV nr. 2436/17.03.2025,
 - Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 11 din 24 martie 2025,
- în prezența unui nr. de 31 de membri din efectivul de 40 de membri, din care 23 de cadre didactice din efectivul de 28 și 8 studenți din efectivul de 12, cvorumul desfășurării ședinței de deliberări în mod valabil fiind îndeplinit, **în condiții de îndeplinire a cvorumului, în temeiul competențelor conferite de legiuitor prin Legea 199/2023** modificată și completată, **respectiv prin Carta Universității „Aurel Vlaicu” din Arad,**

HOTĂRĂȘTE:

Articol unic. Se aprobă Planul anual de formare profesională al personalului din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad pe anul 2025.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31 de voturi, ”pentru”, reprezentând 100% din numărul membrilor prezenți.

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale și se comunică după cum urmează:

- Compartimentului Juridic, online;
- Biroului Cabinet Rector, original;
- Secretarului Șef al UAV, original;
- Direcției general-administrative, online, care va transmite serviciilor din subordine;
- Departamentului pentru Asigurarea și Îmbunătățirea Calității, online;
- Compartimentului resurse umane, salarizare, online;
- Facultăților, online;
- Școlii Doctorale Interdisciplinare, online;
- Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic, online.

**Președintele Interimar al Senatului UAV,
Conf.univ.dr. Adela-Ileana DRĂUCEAN**

Aviz legalitate,

**Secretar Senat,
Ec. Zorina BARNA**